
 
 

 

 

 

I S T I TU T O  O M NI CO M P R E N SIV O  DI  P I Z Z O  
I S T I T U T O  C O M P R E N S I V O  

via Marcello Salomone - 89812 PIZZO (VV)- tel. 0963/531568 e-mailVVIC83300X@istruzione.it 
 

I S T I T U T O  T E C N I C O  –  S E T T O R E  T E C N O L O G I C O   
 I N D I R I Z Z O :  T R A S P O R T I  E  L O G I S T I C A  

ITN - via Riviera Prangi  -89812 PIZZO (VV) tel/fax    0963/534988 e-mail VVTH01000A@istruzione.it 

VVIC83300X@pec.istruzione.it    Codice mecc. VVIC83300X    Codice fiscale 96027690799 

 

 

 

 
Certificato 

N. 50 100 14484 
Rev. 001 

 

 

All’Albo online 

Al sito web dell’Istituto  

PIATTAFORMA GPU 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per il reperimento risorse umane (esperto, tutor, personale ATA, personale 

supporto piattaforma). 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 

Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e 10.3 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1 – Nota di Adesione prot. n. 36723 

del 15/03/2023 – Per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire l’inclusione degli alunni e alunne, 

delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel nuovo contesto scolastico e sociale, anche 

attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del Decreto del Ministro dell’istruzione e 

del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) 

CUP: D24C23000160007 

Codice Progetto: 10.2.2A-FSEPON-CL-2023-8  

Titolo Modulo: Impariamo ad essere competenti 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 VISTA la nota del MIM prot. n. 36723 del 15/03/2023, per la realizzazione di percorsi formativi volti a favorire 

l’inclusione degli alunni e alunne, delle studentesse e degli studenti provenienti dall’ Ucraina nel contesto 

scolastico e sociale, anche attraverso un rafforzamento delle competenze chiave, in attuazione del decreto del 

Ministro dell’istruzione e del merito n. 25 del 15/02/2023 (CARE) emanata nell’ambito dell’Asse I del Programma 

Operativo Nazionale “Per la Scuola” 2014-2020 e del relativo Programma Operativo Complementare (POC); 

 VIST0 l’Allegato 1 alla nota del MIM prot. n. 36723 del 15/03/2023 - Destinazione delle risorse di cui al PON “Per 

la scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 in attuazione del Regolamento (UE)2022/562 

(CARE) in favore delle scuole che accolgono alunni provenienti dall’Ucraina; 

 VISTA la Delibera del Collegio dei Docenti di adesione al Progetto in oggetto (Delibera n. 9  del 08/11/2023_); 

 VISTA la Delibera del Commissario Straordinario di adesione al Progetto in oggetto (Delibera n. 4  del 

_12/05/2023_); 

 VISTA l’Adesione N. 1088954, da parte dell’Istituto Omnicomprensivo di Pizzo, relativa alla Nota 36273 del 

15/03/2023 (DM 25 del 15/02/2023 - Iniziativa CARE); 

 VISTA la lettera di autorizzazione del MIM – Unità di missione del PNRR – Programma operativo nazionale “Per 

la Scuola – Competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-202, Prot. AOOGABMI-65546 del 17/04/2023; 

 VISTE le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FSE-FESR 2014-2020; 
 CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire e selezionare personale 

esperto, eventualmente anche esterno all’istituzione scolastica; 

 VISTE le Delibere degli OO.CC. di approvazione dei criteri di comparazione dei curricula del personale interno e/o 

esterno all’Istituto cui conferire gli incarichi di tutor, esperto e personale ATA del PON FSE autorizzato; 

 CONSIDERATO che per la realizzazione del suddetto progetto è necessario reperire e selezionare personale 

esperto, eventualmente anche esterno all’istituzione scolastica; 

 VISTA la nota dell’Autorità di gestione prot. 34815 del 2 agosto 2017, relativa all’attività di formazione: 

chiarimenti sulla selezione degli esperti (verifica preliminare in merito alla sussistenza di personale interno); 

 

mailto:VVIC83300X@istruzione.it
mailto:VVTH01000A@istruzione.it
mailto:VVIC83300X@pec.istruzione.it


  
 

DETERMINA 

 

Art. 1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  

 

Art. 2  

Si delibera l’avvio delle procedure comparative per il conferimento dei suddetti incarichi di collaborazione (tutor, 

esperti, personale ATA) attraverso il reperimento di curriculum del personale interno alla scuola. Nel caso di mancate 

candidature di personale interno alla Scuola, per l’incarico di esperto, si procederà alla comparazione di curriculum di 

esperti esterni. 

 

Art. 3  

L’importo massimo corrisposto per l’incarico di Tutor è di €. 30,00/h (euro trenta/ora) lordo Stato (comprensivi di ogni 

eventuale onere, fiscale e previdenziale, assicurazione, ecc...). 

L’importo massimo per l’incarico di Esperto sarà di €. 70,00/h (euro settanta/ora) omnicomprensivo di oneri e 

contributi. 

Per il personale ATA (amministrativi e collaboratori), l'incarico sarà conferito al costo orario con riferimento alla Tab.5 

e 6 del CCNL e sarà omnicomprensivo degli oneri a carico dello Stato (8,50%+24,20%). 

 

  

Art. 4  

Il criterio di scelta del contraente è quello della professionalità valutata secondo la griglia allegata alla presente 

determina.  

 

Art. 5 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, viene nominato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico.  

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof. Avv. Francesco Vinci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 
===================================================================================== 

IL D.S.G.A. 

ATTESTA 

che la presente determinazione sarà affissa all’albo cartaceo ed informatico per quindici giorni; si appone il visto di 

regolarità contabile. 

VISTO di regolarità contabile Attestante la copertura finanziaria. 

 

 

Il Direttore SS.GG.AA. 

Sig.ra Rosalba Petracca 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

ai sensi dell’art. 3 comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 


